Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA

 ________________________________
 Praça da Bandeira, 151
 Fone: (12) 3654

REQUERIMENTO N°

EMENTA: REQUER INFORMAÇÕES JUNTO A

DAS AULAS PRESENCIAIS DOS ALUNOS
ATENDIDOS PELO ATEND

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal

Considerando que

pandemia da história mundial recente causada por um novo coronavírus

Considerando o recente anúncio do governo de São Paulo

quanto ao retorno às aulas presenciais

de setembro com 35% da capacidade máxima de alunos.

Considerando que

escolares estão previstos um rodízio entre os alunos e a manutenção de um sistema

híbrido, reunindo o ensino presencial e o

Considerando mais

citado retorno as aulas não se estabeleceu protocolo de retorno para os alunos com

deficiência que são atendidos pelo atendimento educacional especializado

É QUE,

Diante ao exposto,

conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja

oficiado ao Prefeito Municipal

segue:

Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

________________________________________________________________
Praça da Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-0000 / Fax: 3654-2010

REQUERIMENTO N°      /2020

JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO QUANTO A
S ALUNOS COM DEFICIÊNCIA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO

ATENDIDOS PELO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO –

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal

Considerando que, estamos vivendo a mais importante

pandemia da história mundial recente causada por um novo coronavírus

Considerando o recente anúncio do governo de São Paulo

o retorno às aulas presenciais dos alunos da rede pública previsto para o dia 8

35% da capacidade máxima de alunos.

Considerando que, para o referido retorno as atividades

estão previstos um rodízio entre os alunos e a manutenção de um sistema

híbrido, reunindo o ensino presencial e o ensino remoto.

Considerando mais que, nas medidas estabelecidas para o

citado retorno as aulas não se estabeleceu protocolo de retorno para os alunos com

deficiência que são atendidos pelo atendimento educacional especializado

É QUE,

Diante ao exposto, o Vereador que a este subscreve, em

conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja

Prefeito Municipal, solicitando-lhe que informe a esta Casa Legislativa o que

Câmara Municipal de Caçapava

____________________________________

1

DE EDUCAÇÃO QUANTO AO RETORNO
MUNICIPAL DE ENSINO

– AEE.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal

stamos vivendo a mais importante

pandemia da história mundial recente causada por um novo coronavírus – COVID -19;

Considerando o recente anúncio do governo de São Paulo

previsto para o dia 8

para o referido retorno as atividades

estão previstos um rodízio entre os alunos e a manutenção de um sistema

nas medidas estabelecidas para o

citado retorno as aulas não se estabeleceu protocolo de retorno para os alunos com

deficiência que são atendidos pelo atendimento educacional especializado – AEE;

o Vereador que a este subscreve, em

conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja

lhe que informe a esta Casa Legislativa o que

  Aprovado

  Rejeitado

 Retirado

____/____/2020

Presidente

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade sob o identificador
310038003400340033003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade sob o identificador
310038003400340033003A005000

        Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA

 ________________________________
 Praça da Bandeira, 151
 Fone: (12) 3654

1-

Educação para o retorno as aulas presenciais nas escolas públicas municipais?

Se positivo, qual a data prevista?

Se negativo, qual o óbice?

2 -

estabelecendo protocolo de retorno e atendimento dos alunos com deficiência atendidos

pela rede pública municipal de ensino através do atendimento educacional especializado

– AEE, em especial os que necessitam de professor especializado?

Se positivo, quando será divulgado o referido protocolo?

3

atividades pedagógicas complementares no contra

Apoio a Inclusão – NAI, aos alunos com deficiência?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de julho

Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

- fls. 2 - requerimento nº

________________________________________________________________
Bandeira, 151 – Centro – CEP 12.281-630 – Caçapava/SP

Fone: (12) 3654-0000 / Fax: 3654-2010

 Existe previsão por parte da Secretária Municipal de

Educação para o retorno as aulas presenciais nas escolas públicas municipais?

Se positivo, qual a data prevista?

Se negativo, qual o óbice?

 A Secretaria de Educação do Município de Caçapava esta

estabelecendo protocolo de retorno e atendimento dos alunos com deficiência atendidos

pela rede pública municipal de ensino através do atendimento educacional especializado

ecessitam de professor especializado?

Se positivo, quando será divulgado o referido protocolo?

3 – Nesse contexto, quando ocorrerá o retorno das

ógicas complementares no contraturno ofertadas pelo

alunos com deficiência?

“Vereador Fernando Navajas”, 14 de julho de

MARCELO DO PRADO
Vereador

Câmara Municipal de Caçapava

____________________________________
 2

por parte da Secretária Municipal de

Educação para o retorno as aulas presenciais nas escolas públicas municipais?

A Secretaria de Educação do Município de Caçapava esta

estabelecendo protocolo de retorno e atendimento dos alunos com deficiência atendidos

pela rede pública municipal de ensino através do atendimento educacional especializado

Se positivo, quando será divulgado o referido protocolo?

Nesse contexto, quando ocorrerá o retorno das

ofertadas pelo Núcleo de

de 2020.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade sob o identificador
310038003400340033003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www.splonline.com.br/camaracacapavaautenticidade sob o identificador
310038003400340033003A005000

		2020-07-14T10:08:32-0300

		2020-07-14T10:09:20-0300

		2020-07-14T10:10:02-0300

		2020-07-14T10:19:30-0300

		2020-07-14T10:19:06-0300

		2020-09-29T08:39:46-0300

		2020-12-16T13:05:26-0300

		2020-12-16T13:08:33-0300